
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Atos Normativos................................................................................................................................................................................................ 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 3 

 

                  Porto Alegre, 09 de agosto de 2021.    Edição n. 3139 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 09 de agosto de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3139 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 
 

 

PROVIMENTO N. 36/2021 - PGJ 
 

Altera o Provimento de Atribuições n. 
06/2021_PGJ, que dispõe sobre as 
Promotorias de Justiça e as funções e 
atribuições dos cargos de Promotor de 
Justiça, de Entrâncias Inicial, 
Intermediária e Final, bem como 
disciplina os atos normativos de 
atribuições e dá outras providências. 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso das 
atribuições que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da 
Constituição do Estado, artigos 4.º, § 5.º, e 25, inc. XX, ambos 
da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982, 
 
RESOLVE, tendo em vista o que consta no 
PR.00035.04459/2021-7, editar o seguinte PROVIMENTO: 
 
Art. 1.º  Altera o artigo 27 do Provimento n. 06/2021-PGJ, que 
passa a vigorar com a seguinte redação:  
 
“Art. 27. Este Provimento entrará em vigor a contar de 07 de 
janeiro de 2022.” 
 
Art. 2.º Este Provimento entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 
de agosto de 2021. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 

 

Registre-se e publique-se. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 234/2021 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor JOÃO MANOEL FERREIRA BICCA, 
Agente Administrativo, ID n. 4380452, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça de Quaraí, uma vez por semana, no 
período de 09 de agosto a 10 de setembro de 2021  
(DL.00033.00487/2021-4 - Port. 2112/2021). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora BRUNA FERNANDES CEOLIN, 

Assessora de Promotor de Justiça I, CC-06, ID n. 3896510, 
para auxiliar a Promotoria de Justiça de Santa Maria, duas 
vezes por semana, no período de 09 de agosto a 05 de 
novembro de 2021 (DL.00033.00541/2021-8 - Port. 
2220/2021). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 05/08/2021, no 
Cargo em Comissão de Assessor Especial II, CC-05, 
ISADORA MARQUES CARDOSO, tendo entrado em exercício 
em 06/08/2021. 

ALTERAR 

- o nome do servidor Vitor Neves da Fontoura Pacheco, para 
VITOR MARIÑO NEVES DA FONTOURA, em face da prova 
apresentada. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de agosto de 2021. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 
PROCESSO PR.01075.05203/2021-7 

 
PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, CNPJ n. 93.802.833/0001-57 e o Colégio Professor 
Gustavo Schreiber, CNPJ n. 96.748.322/0001-92; OBJETO: 
Celebração de Termo de Convênio entre as partes objetivando 
regulamentar o desenvolvimento de programa de estágio, fins 
de propiciar treinamento prático, aperfeiçoamento técnico-
cultural, científico e de relacionamento humano; PRAZO: 5 
(cinco) anos; DATA DA ASSINATURA: 22/07/2021; Benhur 
Biancon Junior, Subprocurador-Geral de Justiça para 
Assuntos Administrativos, Elisete Teresinha Haubert Santos, 
Diretora Pedagógica. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 
de agosto de 2021. 
 

 
SÚMULA DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 151/2019 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.218/2019 

 
CONTRATADA: VIRIDI TECHNOLOGIE LTDA.; OBJETO: 
alteração das cláusulas quarta, item 4.7, e quinta, para fazer 
constar o IPCA/IBGE como índice de reajuste de preços e de 
atualização monetária; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, 
inciso II, alínea “d” da Lei Federal n. 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 
de agosto de 2021.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 
 
 

SÚMULA DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 015/2020 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.009/2020 
 
CONTRATADA: CERT LTDA.; OBJETO: alteração das 
cláusulas sexta, item 6.12, e sétima, para fazer constar o 
IPCA/IBGE como índice de reajuste de preços e de 
atualização monetária; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, 
inciso II, alínea “d” da Lei Federal n. 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 
de agosto de 2021.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral em substituição. 
 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 09 de agosto de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3139 

 

Nº 001 

SÚMULA DE RETIFICAÇÃO 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.021/2019 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, retifica a súmula do 3º 
aditivo ao Contrato de Aquisição de Software e Prestação de 
Serviços n. 013/2019, para fazer constar o IPCA/IBGE como 
índice de reajuste de preços e correção monetária, e não 
como constou.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 
de agosto de 2021.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral em substituição. 
 
 

SÚMULA DO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 041/2021 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.054/2021 
 
CONTRATADA: TELTEC SOLUTIONS LTDA; OBJETO: 
contratação de serviços de tecnologia da informação e 
comunicação, de subscrição de licenças de uso de softwares 
Microsoft, em adesão à Ata de Registro de Preços n. 04/2020 
do Ministério da Economia, decorrente do Pregão Eletrônico - 
SRP n. 09/2020, processo administrativo n. 
19973.104471/2019-35, conforme itens a seguir: 
 

 
 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; VALOR TOTAL: R$ 
1.365.672,00 (hum milhão, trezentos e sessenta e cinco mil, 
seiscentos e setenta e dois reais), sendo R$ 113.806,00 
(cento e treze mil, oitocentos e seis reais) mensais; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas resultantes deste 
contrato correrão por conta da Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da 
Despesa 3.3.90.40, Rubrica 4006, SRO 071.; FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 e, subsidiariamente, pela 
Lei Federal n. 8.666/1993, bem como pela Lei Estadual n. 
11.389/1999.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 
de agosto de 2021.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral Substituto.  
 

 
SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 041/2021 
PROCESSO N. 02405.000.054/2021 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Luís 
Felipe Schneider, e como substitutos os servidores Roni 
Martins Botelho e Luís Eduardo Nascimento Moraes, lotados 
na Unidade de Apoio Administrativo da Divisão de Tecnologia 
da Informação e Comunicação, e, para a fiscalização técnica: 

o servidor Luís Carlos Totti e, como substituto, Cláudio Ávila 
da Silva, lotados na Unidade de Desenvolvimento de 
Sistemas.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 
de agosto de 2021.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral Substituto. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 31/2021 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00876.001.100/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Augusto. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo 
Augusto Pohlmann. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Santo Augusto. OBJETO: 
Acompanhar e fomentar esforços e medidas envidadas pelo 
Município de Inhacorá na busca da promoção e proteção do 
seu Patrimônio Cultural, composto por obras, sítios, 
documentos, edificações e bens locais de valor artístico, 
histórico e cultural, tanto materiais quanto imateriais. 
INVESTIGADO(S): Município de Inhacorá. LOCAL DO FATO: 
Santo Augusto. 
  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00876.001.099/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Augusto. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo 
Augusto Pohlmann. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Santo Augusto. OBJETO: 
Acompanhar e fomentar esforços e medidas envidadas pelo 
Município de Chiapetta na busca da promoção e proteção do 
seu Patrimônio Cultural, composto por obras, sítios, 
documentos, edificações e bens locais de valor artístico, 
histórico e cultural, tanto materiais quanto imateriais. 
INVESTIGADO(S): Município de Chiapetta. LOCAL DO FATO: 
Chiapetta 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00876.001.098/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Augusto. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo 
Augusto Pohlmann. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Santo Augusto. OBJETO: 
Acompanhar e fomentar esforços e medidas envidadas pelo 
Município de São Valério do Sul na busca da promoção e 
proteção do seu Patrimônio Cultural, composto por obras, 
sítios, documentos, edificações e bens locais de valor artístico, 
histórico e cultural, tanto materiais quanto imateriais. 
INVESTIGADO(S): Município de São Valério do Sul. LOCAL 
DO FATO: São Valério do Sul. 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 09 de agosto de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3139 

 

Nº 001 

 TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00876.001.097/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Augusto. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo 
Augusto Pohlmann. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Santo Augusto. OBJETO: 
Acompanhar e fomentar esforços e medidas envidadas pelo 
Município de São Martinho na busca da promoção e proteção 
do seu Patrimônio Cultural, composto por obras, sítios, 
documentos, edificações e bens locais de valor artístico, 
histórico e cultural, tanto materiais quanto imateriais. 
INVESTIGADO(S): Município de São Martinho. LOCAL DO 
FATO: São Martinho. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00876.001.096/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Augusto. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo 
Augusto Pohlmann. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Santo Augusto. OBJETO: 
Acompanhar e fomentar esforços e medidas envidadas pelo 
Município de Santo Augusto na busca da promoção e 
proteção do seu Patrimônio Cultural, composto por obras, 
sítios, documentos, edificações e bens locais de valor artístico, 
histórico e cultural, tanto materiais quanto imateriais. 
INVESTIGADO(S): Município de Santo Augusto. LOCAL DO 
FATO: Santo Augusto. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.396/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Rios. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar 
construção irregular em área de preservação permanente no 
Parque Estadual do Camaquã, consoante descrito no 
Procedimento em Ocorrência Ambiental n. 003/2021. 
INVESTIGADO(S): Jalma Alice Ferreira Signorini. LOCAL DO 
FATO: Camaquã. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01642.000.039/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canela. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Eduardo de Almeida 
Vieira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 2. OBJETO: Disposição irregular e de 
reciclagem de resíduos. INVESTIGADO(S): Avenir Becker. 
LOCAL DO FATO: Canela. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01738.000.464/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Casca. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael 
de Lima Riccardi. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Casca. OBJETO: BO/TC 4611976 
DILERMANDO GIRARDELLO. INVESTIGADO(S): Dilermando 
Girardello, Município de David Canabarro. LOCAL DO FATO: 
Gruta Borin, 001, David Canabarro/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.004.730/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina 
De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Investigar a supressão de vegetação nativa, 
sem licença ou autorização da do órgão ambiental 
competente, constatada pela PATRAM. INVESTIGADO(S): 

José Alcione Vachi. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01606.000.196/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camila 
Santos da Cunha. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: 
Possível aterramento e escavamento de banhado irregulares 
na Av. Luiz Pasteur, 7403, em Esteio. INVESTIGADO(S): 
Lauro Gabriel Gallas, Reginaldo Moises Gallas. LOCAL DO 
FATO: Esteio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01445.000.067/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Feliz. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cíntia Foster de Almeida. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Feliz. OBJETO: Destinação irregular de dejetos 
suínos no Arroio Jaguar, em São Vendelino. 
INVESTIGADO(S): Felix Carlos Werle. LOCAL DO FATO: 
Feliz. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01762.000.207/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Garibaldi. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Adair Manjabosco. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Garibaldi. OBJETO: Apurar o dano ambiental e a 
correspondente reparação em face das obras de implantação 
de um depósito de produtos em geral, de responsabilidade de 
Union Log Transportes Ltda., CNPJ 20.919.807/0001-30, na 
Estrada de Acesso a São Miguel, s/n., Garibaldi/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Garibaldi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.000.818/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: Apurar dano ambiental 
decorrente de intervenção em área de preservação 
permanente, caracterizada por movimentação do solo e 
aterramento de elemento hídrico (nascente), fato ocorrido na 
Rua Erany João Viecili, esquina com a Rua Pedro G. 
Idalêncio, Bairro Independência, Ijuí - RS. INVESTIGADO(S): 
Geni Berno. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01510.000.009/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos 
Roberto Lamin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: Investigar a 
prática de dano ambiental decorrente de uso do fogo, abertura 
de valas de drenagem e supressão de vegetação nativa em 
APP, sem licença ambiental, na localidade de Rincão dos 
Pampas, interior de Coronel Barros. INVESTIGADO(S): Valdir 
Domingos dos Anjos, Tiago Lima dos Anjos. LOCAL DO 
FATO: Rincão dos Pampas, interior de Coronel Barros. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00797.000.332/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joao Claudio Pizzato Sidou. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 2º PJ da 
Promotoria de Itaqui - Joao Claudio Pizzato Sidou. OBJETO: 
Notícia de utilização irregular de uma bomba de captação de 
água na propriedade rural de José Silva Ayub, na localidade 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 09 de agosto de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3139 

 

Nº 001 

de Três Bocas, zona rural do Município de Maçambará, em 
razão de ter sido instalada em local diverso do autorizado em 
licença ambiental. INVESTIGADO(S): José Silva Ayub. 
LOCAL DO FATO: Maçambará. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01702.000.210/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Bonamente. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Marau. OBJETO: Apurar possível dano ambiental 
decorrente da construção de quiosque e trapiche, além de 
promover supressão de vegetação atingindo espécies nativas 
pertencente ao Bioma Mata Atlântica, em estágio avançado de 
regeneração, em área de 250 m², de preservação 
permanente, nas margens da Barragem Ernestina, localizada 
no interior de Nicolau Vergueiro, por Fidelcino Magnabosco 
Neto; intervenções feitas sem licença ou autorização do órgão 
competente.. INVESTIGADO(S): Fidelcino Magnabosco Neto. 
LOCAL DO FATO: Barragem Ernestina, em Estrela Sul, 
interior de Nicolau Vergueiro/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00811.000.407/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nonoai. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denilson Belegante. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da 
Promotoria de Nonoai - Denilson Belegante. OBJETO: Apurar 
notícia de Ocupação irregular em Área pertencente ao 
Município de Nonoai. INVESTIGADO(S): Sociedade Hipica 
Nonoaiense, Automóvel Clube de Nonoai. LOCAL DO FATO: 
Nonoai/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.644/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manuela 
Paradeda Montanari. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: 
RELATÓRIO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL n. 
21/2021. INVESTIGADO(S): Adriano Cocco Stafani. LOCAL 
DO FATO: Palmeira das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.000.484/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Averiguar a prática de crimes de poluição (TC NR 
7351/2020 - BABM), sob a responsabilidade de ALGEMIRO 
DE SOUZA LEITE, na localidade de Bom Recreio. 
INVESTIGADO(S): ALGEMIRO DE SOUZA LEITE. LOCAL 
DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.000.912/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Exercício irregular da atividade, crime de poluição 
ambiental e outros - Madeireira e Marcenaria Arend, sob 
responsabilidade de Jair Antônio Arend, localizado o 
estabelecimento na Rua Valdir Armando Arend, em frente ao 
n. 298, Centro, Ernestina/RS. INVESTIGADO(S): Jair Antônio 
Arend. LOCAL DO FATO: Ernestina. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01812.000.183/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Piratini. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida 
Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Piratini. OBJETO: Notícia do uso nocivo de 
agrotóxicos em propriedade particular de Gilson Wienke, no 
Assentamento Itaçossê, Localidade de Três Capões, 2º 
Distrito de Piratini, com prejuízos ao meio ambiente e ao 
vizinho Varner Griep Karnopp. INVESTIGADO(S): Gilson 
Wienke. LOCAL DO FATO: Piratini - 2º Distrito. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01704.000.062/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rosário do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maurício 
Arpini Quintana. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Rosário do Sul. OBJETO: averiguar 
eventual ocorrência de dano ambiental quando da queimada 
de vegetação nativa, sem licença ou autorização do órgão 
ambiental competente, na propriedade de Rubem Rosso 
Baptistella, localizada na BR 290, Km 487, em Rosário do 
Sul/RS. INVESTIGADO(S): Rubem Rosso Baptistella. LOCAL 
DO FATO: Rosário do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01866.000.059/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando 
Freitas Consul. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. OBJETO: 
Denúncia enviada pela internet relatando supostos maus-
tratos a animais. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Santa Bárbara do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.000.732/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rosimari Meller Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. OBJETO: Averiguar possível dano ambiental ou 
impacto ambiental em terreno próximo a curso de água. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua 
Jornal A Razão, n. 66, Bairro Noal, em Santa Maria/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00864.000.605/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rosimari Meller Antonello. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: OBJETO: 
Descarte de resíduos oleosos em curso d’água (sem nome), 
afetando água e vegetação do entorno, nas proximidades da 
Rua Três n. 09, Bairro Chácara das Flores, em Santa Maria. 
INVESTIGADO(S): DESENTUPIDORA IDEAL, 
DESENTUPIDORA FLORES E TRINDADE, JORGE DA 
SILVA FLORES, Brita Pinhal Indústria e Comércio LTDA. 
LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00867.000.885/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Rosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana 
Paula Mantay. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. OBJETO: 
Acompanhar o processo de adequação da Metalúrgica Fratelli 
às condicionantes previstas na LPA 00530/2013. 
INVESTIGADO(S): Metalúrgia Fratelli. LOCAL DO FATO: 
Santa Rosa. 
 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 09 de agosto de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3139 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01868.000.243/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Vitória do 
Palmar. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico 
Rezende Russo. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. OBJETO: 
Trata-se de denuncia encaminhada via internet, acompanhada 
de fotografias, dando conta de suposta extração ilegal de 
areia, através de um levante de irrigação localizado na 
propriedade do Sr. Darci Zanetti, na rua Augusto Álvaro de 
Carvalho (em direção à Lagoa Mirim). INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Santa Vitória do Palmar. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00872.000.578/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
OBJETO: Objeto: Verificar denúncia de maus-tratos de 
animais; Local: Vitória das Missões; Noticiante: Elisandro da 
Silva. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Vitória das Missões/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.000.753/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: 
Verificar denúncia de supressão de vegetação nativa sem 
licença ou em desacordo com licença obtida; Local: Mato 
Grande, interior de São Miguel das Missões, RS; Investigado: 
João Spanhol. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00878.000.457/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis 
Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: 
Analisar e tomar medidas com relação a denúncia de 
construção de acampamento, supressão de vegetação natural 
em área de preservação permanente, descarte irregular de 
resíduos sólidos e construção de fossa séptica, na Localidade 
Rincão de Santana, zona rural de São Borja/RS. 
INVESTIGADO(S): João Manoel de Moura Pinto. LOCAL DO 
FATO: São Borja. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00878.000.458/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa 
Marchi Juchen. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: 
Analisar e tomar medidas com relação a denúncia de 
instalação de bolante e supressão de vegetação natural em 
área de preservação permanente, na Localidade Rincão de 
Santana. INVESTIGADO(S): Vilson Cassafuz. LOCAL DO 
FATO: São Borja. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01656.000.903/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Renata Lontra de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. OBJETO: Apurar ocorrência de transbordamento de 
esgoto no loteamento Água Azul, número 64 - Rua E, Bairro 
Poço 3, Arroio dos Ratos/RS. INVESTIGADO(S): Não 

informado. LOCAL DO FATO: São Jerônimo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01886.000.333/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Valentim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís 
de Araujo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Valentim. OBJETO: Investigar 
possíveis irregularidades e falta de adoção de medidas 
protetivas ambientais e licenciamento ambiental na 
manutenção do cemitério municipal de São Valentim. 
INVESTIGADO(S): Mitra Diocesana de Erechim. LOCAL DO 
FATO: São Valentim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01618.000.302/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Sapucaia 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Mauricio Sanchotene de Aguiar. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Sapucaia do Sul. OBJETO: Apurar a realização de 
terraplanagem para construção de açudes, atingindo área de 
preservação permanente e com supressão (e dano) de 
vegetação nativa e exótica, com uso de motosserra e sem 
licença de operação, fatos ocorridos na Estrada do Ramires, 
n. 2550, Sapucaia do Sul. INVESTIGADO(S): Renelso dos 
Santos Oliveira, Luiz Sandri Pinheiro de Siqueira. LOCAL DO 
FATO: Sapucaia do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01618.000.359/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Sapucaia 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lúcio 
Flávio Pretto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Sapucaia do Sul. 
OBJETO: Apurar denúncia de poda irregular de árvores na 
residência do senhor Jurandir Jose Mendel, localizado na Av. 
Justino Camboim, n. 5420, bairro Fazenda dos Prazeres, 
Sapucaia do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Companhia Paulista 
de Força e Luz - CPFL Energia | Rio Grande Energia -RGE 
Sul. LOCAL DO FATO: Sapucaia do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01900.000.510/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Rios. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 10. OBJETO: POA n. 007/2021 
encaminhado pela PATRAM Camaquã, informando o 
funcionamento de uma carvoaria irregular. INVESTIGADO(S): 
Sandra Regina de Matos. LOCAL DO FATO: Sentinela do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01900.000.509/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Rios. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 10. OBJETO: POA n. 005/2021 
encaminhado pela PATRAM Camaquã, informando o 
funcionamento de uma carvoaria irregular. INVESTIGADO(S): 
Nilsa Rosane Borges Meyer. LOCAL DO FATO: Sentinela do 
Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01591.000.104/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio 
Roberto Silva de Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: 
Denúncia enviada pela internet - construtora Pedra da Guarita 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 09 de agosto de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3139 

 

Nº 001 

Incorporações Ltda. INVESTIGADO(S): Pedra da Guarita 
Incorporações Ltda. LOCAL DO FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00914.003.216/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Funcionamento de 
um depósito de resíduos sem licença. INVESTIGADO(S): 
Alessandro Hagen Favero. LOCAL DO FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01910.000.730/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Maria 
Borgmann. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três de Maio. OBJETO: Apurar o 
cumprimento das normas de saneamento domiciliar no 
Município de Alegria. INVESTIGADO(S): Município de Alegria, 
COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO - 
CORSAN. LOCAL DO FATO: Três de Maio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01910.000.807/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Maria 
Borgmann. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três de Maio. OBJETO: Apurar o 
cumprimento das normas de saneamento domiciliar no 
Município de Independência. INVESTIGADO(S): Município de 
Independência, Companhia Riograndense de Saneamento - 
CORSAN. LOCAL DO FATO: Três de Maio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00924.000.898/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto 
Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: 
Apurar eventual ocorrência de dano ambiental decorrente da 
instalação de (1) tanque de abastecimento de combustíveis 
fósseis em local inadequado, sem piso impermeabilizante e 
calhas de condução de efluentes até à caixa coletora e 
separadora no entorno da estrutura, muretas de contenção em 
caso de vazamento, tendo sido visualizado (2) manchas de 
combustíveis ou derivados no solo juntamente (3) com 
vasilhames de óleo depositado diretamente no solo, fato 
constatado no dia 14 de abril de 2021, em propriedade sob a 
responsabilidade do investigado, localizada na Estrada Bom 
Retiro n.2150, interior do Município de Muitos Capões 
(Coordenadas Geográficas: S28°27'28" W 51°21'40" DATUM: 
WGS 84 UTM ZONE 22J), a partir de narrativa da PATRAM. 
INVESTIGADO: Leandro Zago, CPF n. 009.048.049-09, RG n. 
47314567, residente na BR 116, Km 44, Bairro Km44, CEP 
95200-000, Vacaria - RS. INVESTIGADO: Leandro Zago. 
LOCAL DO FATO: Muitos Capões/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00924.001.169/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto 
Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: 
Apurar a ocorrência, em tese, de dano ambiental consistente 
na construção de (1) barramento de curso hídrico com 
dimensão de 31,2 metros de comprimento por 5,7 m de 
largura, (2) destruição de 0,0177ha (zero vírgula zero cento e 
setenta e sete hectare), de vegetação nativa no entorno do 
barramento (3) destruição de 0,48ha (zero vírgula quarenta e 

oito hectare) de vegetação nativa, em área de preservação 
permanente (0,18ha em banhado e 0,30 ha em nascente) e 
(3) construção outro barramento de curso hídrico para 
passagem de máquinas agrícolas em área de preservação 
permanente, atingindo 0,0115ha (zero vírgula zero cento e 
quinze hectare), tudo sem licença dos órgãos ambientais 
competentes, em propriedade sob a responsabilidade de 
Mateus Suzin, Marcos Antônio Suzin e Itamar Dall Agno, 
localizada na Estrada do Sobradinho, S/N, Guacho, Interior do 
Município de Campestre da Serra (AUTO DE CONSTATAÇÃO 
BM MOB N.3713 -2021-981010). INVESTIGADOS: Marcos 
Antonio Suzin, Mateus Suzin, Itamar Dall Agno. LOCAL DO 
FATO: Campestre da Serra/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00927.000.243/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Venâncio Aires. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: null. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - 3º PJ 
Venâncio Aires - Pedro Rui da Fontoura Porto. OBJETO: 
Denúncia de dano ambiental no Município de Boqueirão Leão, 
praticado, em tese pela empresa Reflok - Reflorestadora 
Kniphoff. INVESTIGADO(S): Luiz Augusto Kniphoff, Maria 
Augusta Kniphoff, Sergio Augusto Kniphoff. LOCAL DO FATO: 
Sete Léguas, interior de Boqueirão do Leão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.002.198/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Apurar transtornos de ordem urbanística e 
ambiental causados pela construção e instalação de uma 
antena (torre) de telefonia, nas proximidades da Rua Flor de 
Maio, 3785, em Capão Novo, Capão da Canoa. 
INVESTIGADO(S): IHS Brasil - Cessão de Infraestrutura S.A. 
LOCAL DO FATO: Capão da Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.001.743/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Apurar responsabilidade civil pela obra pública 
realizada pela CORSAN em área de preservação permanente 
(dunas), estação de bombeamento de efluentes (EBE), em 
desconformidade com a legislação ambiental vigente. 
INVESTIGADO(S): COMPANHIA RIOGRANDENSE DE 
SANEAMENTO - CORSAN. LOCAL DO FATO: Xangri-lá. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01644.000.404/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Charqueadas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rodrigo Mendonça Pinto dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Charqueadas. OBJETO: investigar a ocorrência de crime 
ambiental consistente na extração de argila sem alvará de 
funcionamento, sem registro de outorga de lavra do 
Departamento Nacional de Produção Mineral e sem licença 
ambiental; Investigados: LAUTENIR JOSE DA SILVA, 
CLAITON SIEBENS DORNELLES, ELTON SANTOS E SILVA 
e MUNICIPIO DE CHARQUEADAS e Centro de Tradições 
Gaúchas Ramiro Barcellos. INVESTIGADO(S): Município de 
Charqueadas, LAUTENIR JOSE DA SILVA, CLAITON 
SIEBENS DORNELLES, ELTON SANTOS E SILVA, Centro 
de Tradições Gaúchas Ramiro Barcellos. LOCAL DO FATO: 
Charqueadas. 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 09 de agosto de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3139 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
02440.000.044/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Núcleo de 
Resolução de Conflitos Ambientais - Nucam. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. 
CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Roberta Morillos 
Teixeira. OBJETO: Acompanhamento da Recomendação 
expedida ao Prefeito Municipal de Porto Alegre no Inquérito 
Civil (0083300025/2017) que apurou questões relativas ao 
esgoto cloacal e danos à APP no Bairro Belém Novo. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de 
agosto de 2021. 
DANIEL MARTINI,  
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 


		2021-08-09T13:10:00-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




